Администрация Волоколамского

    муниципального района

    Московской области

    ул. Революционная, д. 5

    г. Волоколамск

            Московская область, 143600

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства

по делу № 06-12/127-2016 об административном правонарушении

Резолютивная часть постановления оглашена 29.09.2016

В полном объеме постановление изготовлено 03.10.2016 г. Москва

Я, заместитель руководителя – начальник отдела контроля органов

власти Московского областного УФАС России Иванюженко Кирилл

Владимирович (г. Москва, Карамышевская наб., д. 44, 3 этаж), рассмотрев

протокол и материалы дела № 06-12/127-2016 об административном

правонарушении, возбужденного в отношении Администрации

Волоколамского муниципального района Московской области (адрес места

нахождения: Московская область, г. Волоколамск, ул. Революционная, д. 5,

далее – Администрация), по признакам нарушения части 5 статьи 19.8 Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях

(далее – КоАП),

УСТАНОВИЛ:

Законный представитель Администрации на рассмотрение дела

№ 06-12/127-2016 об административном правонарушении не явился.

На рассмотрение дела явились защитники Администрации – <…>, по

доверенности от 29.09.2016 № Дов – 16, <…>, по доверенности от 29.09.2016

№ Дов – 15.

2

Администрация о времени и месте рассмотрения дела об

административном правонарушении уведомлена надлежащим образом, что

подтверждается материалами дела.

28.07.2016 специалистом – экспертом отдела контроля органов власти

Московского областного УФАС России Иванниковым В.В. (г. Москва,

Карамышевская набережная, д. 44, 3 этаж, каб. 5) составлен протокол

№ 06-12/127-2016 об административном правонарушении.

Как установлено протоколом, в адрес Администрации, в соответствии с

требованиями статьи 25 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ

«О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) для полного и

всестороннего рассмотрения обращения Общества с ограниченной

ответственностью «Ирбис» 28.03.2016 за исх. № 06/КВ/4593 направлен запрос

информации, содержащий мотивированное требование о предоставлении в

Московское областное УФАС России сведений и документов (далее – Запрос).

В Московское областное УФАС России поступил ответ на Запрос от

22.04.2016 за исх. № 585/1-1-16.

Администрацией сообщено, что договор аренды морга

ГБУЗ МО «Волоколамская ЦРБ» с МСП «Ритуал» не заключался

(пункт 1 Запроса).

Пояснений Администрацией не представлено, так как действующий

договор аренды отсутствует.

Вместе с тем, Общество с ограниченной ответственностью «Ирбис»

предоставило сведения (аудио-и видеозаписи), которые могут указывать на то,

что ГБУЗ МО «Волоколамская ЦРБ» выделила МСП «Ритуал» помещение на

территории ГБУЗ МО «Волоколамская ЦРБ» г. Волоколамска для реализации

своих услуг.

Дата совершения административного правонарушения 22.04.2016.

Место совершения административного правонарушения: Московская область,

город Волоколамск.

Согласно части 1 статьи 25 Закона о защите конкуренции, коммерческие

организации и некоммерческие организации (их должностные лица),

федеральные органы исполнительной власти (их должностные лица), органы

государственной власти субъектов Российской Федерации (их должностные

лица), органы местного самоуправления (их должностные лица), иные

осуществляющие функции указанных органов органы или организации (их

должностные лица), а также государственные внебюджетные фонды (их

должностные лица), физические лица, в том числе индивидуальные

3

предприниматели, обязаны представлять в антимонопольный орган (его

должностным лицам) по его мотивированному требованию в установленный

срок необходимые антимонопольному органу в соответствии с возложенными

на него полномочиями документы, объяснения, информацию соответственно в

письменной и устной форме (в том числе информацию, составляющую

коммерческую, служебную, иную охраняемую законом тайну), включая акты,

договоры, справки, деловую корреспонденцию, иные документы и материалы,

выполненные в форме цифровой записи или в форме записи на электронных

носителях.

Защитник Администрации приобщил к делу следующие документы:

письменные объяснения Муниципального специализированного предприятия

Волоколамского района Московской области «Ритуал»

(далее – МСП «Ритуал»); письменные пояснения заместителя директора

МКУ «Память» Тихонкова Алексея Валерьевича, копии справок о

захоронениях, производимых Обществом с ограниченной ответственностью

«Ирбис», копии фотографий, а также фотографии на электронном носителе.

При этом защитник указал на то, что ни на одном из

фото-и видеоматериалов нет сотрудников МСП «Ритуал».

Материалы, представленные ООО «Ирбис», действительно не

позволяют однозначно установить дату, место проведения фото-и видеосъемки,

из них также не следует факт ведения хозяйствующим субъектом

хозяйственной деятельности на запечатленной в материалах территории.

Согласно пункту 4 статьи КоАП, неустранимые сомнения в виновности

лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в

пользу этого лица.

Согласно пункту 3 статьи 1 Гражданского Кодекса Российской

Федерации при установлении, осуществлении и защите гражданских прав и

при исполнении гражданских обязанностей участники гражданских

правоотношений должны действовать добросовестно.

Оснований полагать действия Администрации недобросовестными не

имеется.

На момент составления протокола № 06-12/127-2016 об

административном правонарушении указанные сведения представлены не

были.

Оценив представленные документы и доказательства в совокупности,

прихожу к выводу об отсутствии состава административного правонарушения,

предусмотренного частью 5 статьи 19.8 КоАП, в действиях Администрации.

4

На основании изложенного, руководствуясь статьями 2.1, 24.5, 29.9,

29.10 КоАП,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении,

предусмотренном частью 5 статьи 19.8 КоАП, в отношении Администрации

прекратить, в связи с отсутствием состава административного

правонарушения.

Постановление может быть обжаловано путем подачи жалобы на имя

руководителя Московского областного УФАС России, в ФАС России либо в суд.

Заместитель руководителя –

начальник отдела контроля органов власти  К.В. Иванюженко

В.В. Иванников

(499) 755-23-23, доб. 050-225